Gayri Müslim halka İslâm dinini kabul ettirmek için irat edilen hutbelerde kısa ve anlaşılır ifadeler kullanmaya itina gösterdiler. Ancak davete icabet etmeyenlere gözdağı vermek amacıyla tehditkâr söylemlere başvurdular. Emevî valilerinden Ziyad bin Ebîhî (ö. 53/673) ve el-Haccâc (ö. 95/714)'ın halk üzerindeki baskıları, güçlü hitabetlerinin tesiri ile kuruldu. Ayrıca ortaya çıkan siyasi hizipler, lehlerine taraftar toplamak amacıyla görüşlerini şiirlerle yaymaya çalıştılar.² Abbâsî dönemine gelince, Müslümanlar genişleyen sınırların etkisiyle Antik Yunan, İran ve kısmen Hint kültürleriyle olan temasları sonucu yeni medeniyetlerle tanıştı.

³ Gürkan Dağbaşı, *Abbâsî Dönemi Çeviri Faaliyetleri*, Eski Yeni Dergisi, Sayı: 27, Yıl: 2013, s. 4.

kültürünü zenginleştirdi.⁴

Müslümanlar, Abbâsîler döneminde ilmî açıdan verimli bir koleksiyona sahip oldular. Bunu değerlendirmeyi bilen siyasi otoriteler, şehirlerinde kütüphaneler kurdular. Örneğin şair ve âlim olan halife el-Mansur (ö. 158/775), edip, şair ve âlimleri himaye ederek, ilmi destekleyen bir yol izledi. Kendisinden sonra gelen halifeler de, şiir ve şaire gereken ihtimamı gösterdi. Hatta bazı halifeler, devlet adamları ve komutanlardan daha çok şairlere önem verdiler.⁵

Abbâsîler döneminde, Emevîler dönemi saltanat sisteminin sona ermesi ve bürokrasinin ortaya çıkmasıyla vezirlik teşkilatı ortaya çıktı. Vezirler halife tarafından tayin edilir; pek çok imtiyaza sahip olurlardı. Hicri 334-447/ 945-1055 yılları arası vezirlik tarihinde Büveyhîlerin Bağdat'a girmesiyle önemli bir dönüm noktası yaşandı. Abbâsî devleti, Büveyhîler'in nüfuzu altına girdi. Vezirlik unvanı taşıyan kişiler, yönetimde geniş yetkilere sahip oldu. Böylece vezirlik makamı farklı bir mecra seyrederek daha da güçlendi.⁶

el-Abbas ebu Hayyân et-Tevhîdî, hicrî dördüncü asırda Bağdat'ta yaşamıştır. Tabakât kitaplarında 'ediplerin filozofu, filozofların edibi'⁷ olarak tanıtılır. Arap nesrinde Câhız (ö.225/869)'dan sonra en parlak üsluba sahip olduğu iddia edilen⁸ ebu Hayyân, döneminin önemli âlimlerindedir. Fıkıhta şâfi âlimi ebu Hâmid Merveruzzî (ö 362/973), nahiv ve hadiste ebu Said es-Sirâfi (ö 368/979), gibi pek çok âlimden ilim tahsil etmiş, yaşı ilerlediğinde ise felsefe ilmine merak salmıştır. Görüşlerini serd ederken önemli bir merci olarak gördüğü ebu Süleymân el-Mantikî es-Sicistanî⁹ (ö 391/1001) ve Fârâbî (ö.339/950)'nin öğrencisi olan Yahyâ bin 'Âdiy (ö 386/974)'in derslerine katılmıştır.¹⁰ Va-

⁷ Yakut, el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Udebâ*, Dâru'l-Garbu'l-İslâmî, VI, Beyrut, 1993, s. 1924.

⁸ Mez, *Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti*, s. 284.

⁹ İsmail Hakkı eserinde, '*Ebu Hayyân'ı filozof yapan ebu Süleymân'dır*' kaydını geçmektedir. Daha detaylı bilgi için bakılabilir: İsmail Hakkı, İzmirli, *Ebü Hayyân Ali b. Muhammed et-Tevhîdî*, Dârülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası, 2. Cilt, Sayı: 7, İstanbul, 1928 s. 112.

¹⁰ İzmirli, *Ebü Hayyân Ali b. Muhammed et-Tevhîdî*, s. 110-114.

rakçılık ile geçinen¹¹ Ebu Hayyân 352/923 yılında zındıklık ithamıyla Bağdat'tan kovulmuş ve Rey şehrinde uzlete çekilmiştir. 414/1023 yılında Şiraz'da vefat etmiştir.¹²

Ebu Hayyân'ın hayatının sonlarına doğru yaşadığı yalnızlık sebebiyle derin bir buhrana düşmüş, ancak bu durum Allah'tan başka her şeyin fânî olduğunu idrak etmesine vesile olmuştur.